3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянная комиссия по градостроительству
18.04.2016 г.
          № 13
Председательствующий – Дамаев Д.В.
Секретарь – Унжакова А. Б.
Члены комиссии: Трубников С. М.  , Кальченко С.В.,  Дебов Г.В., Джулай А.Ю., Салов И.Д., Червов Д.В., Покровский К. Е., Плотников Д.В., Фельдбуш А.В.
Приглашенные: Буреев Б. В., Уткина Л. А.,  Веселков А. В., Кондратьев А. В., Перязев Д.  Г.,  Ситникова А. А., Холодкова А.А., Антоненко Е. А., Кузьминова Ю. Н., Маньшин Н. В.,  Манькова Т.А., Веремьева М.С., Макарухина А. Н., Рохлина Т.И.
Отсутствовали: Родионов А.А., Науменко В. В., Каличенко А.В., Илюхин В. В., Моисеев С.Н.
Депутаты Совета депутатов города Новосибирска: Ансимов  М. В., Савельев А.Г., Титаренко И. Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).
2. О ходе реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2014-2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов города Новосибирска от 18.12.2013 № 1020.
Дамаев Д.В.  – Уважаемые коллеги, на повестке 13 – го заседания постоянной комиссии два вопроса.

Кворум есть, если нет возражений, предлагаю принять повестку за основу.
По  первому вопросу замена докладчика в соответствии с письмом 12/1/03547 от 14.04.2016 департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города на Перязева Дмитрия Геннадьевича-заместителя начальника департамента-председателя комитета по энергетике.
Прошу голосовать?

«За» - Единогласно.
Прошу голосовать за принятие повестки в целом.

«За» - Единогласно.

1. Рассмотрели вопрос: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).

Веселков А. В.- Проинформировал по вопросу.
Салов И. Д. –На реконструкцию жилищного фонда сколько средств?

Веселков А. В.- 20 000.0 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета.
Салов И. Д. – Какая реконструкция? Какого фонда? Можно предоставить нам информацию. Наши деньги заложены на эту статью расходов?

Веселков А. В. –Да. Эта программа софинансируется из областного бюджета и городского бюджета.
Салов И. Д.- Это не капитальный ремонт?

Веселков А. В.- Нет.
 Салов И. Д. -Поясните  по вопросу увеличения дефицита.
Велесков А. В. – Мы увеличиваем дефицит бюджета города на 2016 год на 100 000,0 тыс. рублей за счет доходов.

            Салов И. Д. – Это заемные средства? Условия сохранены?
           Веселков А. В.- Да. 8.1 , средний срок заимствования 6 лет.
           Салов И. Д. – Почему не увеличивается внутренний долг?

            Веселков А. В. –Увеличивается за счет возврата неиспользованных в 2015 году целевых средств, поступивших из бюджетов других уровней и увеличения расходов на 100000,0 тыс руб.
            Салов И. Д.- Расходы на школы  уточните.

           Веселков А. В. – Школа на Горском жилмассиве на 60 000,0 тыс. рублей, школа по Владимировскому спуску 20 000,0 тыс. руб., ул. Гоголя 50 000,тыс. руб 2017 год и 50 000,0 тыс. руб. 2018 год и Ключ-Камышенское плато школа 50 000,0 тыс. руб. 2017 год и 100 000,0 тыс. руб. 2018 год.
             Салов И. Д. – В 2016 году должна будет построена хоть одна школа?

            Веселков А. В. – Одна школа.

            Кондратьев А. В. – Если мы говорим по школе на Горском жилмассиве, то сумма связана с необходимостью софинансирования из бюджета города , 30% от сметной стоимости объекта. Эта школа попала в федеральную программу и условия финансирования очень жесткие. 50% авансирование , а остальные 50% после ввода объекта в эксплуатацию. И условия ввода объекта в эксплуатацию в 2016 год.
            Салов И. Д. – По детским садам?

             Кондратьев А. В.-  По детским садам ничего.
            Червов Д. В. – По подрядчику уточните информацию.
            Кондратьев А. В.- Заключено соглашение с подрядчиком, в случае если  не будет выполнять график в течении двух недель, то мы можем расторгнуть соглашение в одностороннем порядке. Предложили перечень подрядчиков , которые хорошо себя зарекомендовали, чтобы привлечь на субподряд если нужно будет . Контролирует строительство ежедневно. В субботу на объекте было порядка 20 человек в воскресенье не работали, сегодня будет разбор и определения работы на каждый день, иначе мы не выполним задачу строительства.
             Дамаев Д. В. –Вопрос по дополнительным доходам 364 000,0 тыс. руб. за счет приватизации.
                  Веселков А. В.- 346 008,0 тыс.руб. приватизация помещений и земельных участков включенных в прогнозный  план приватизации.
           Дамаев Д. В.- Если план не будет реализован, то будет дефицит?
           Веселков А. В. – Дефицит это только через решения сессии. Этот вопрос на контроле. И прежде чем открывать финансирование, мы будем смотреть ,как будет идти приватизация.
 Дамаев Д. В.- Вопросы есть? Предлагаю проект решения. Прошу голосовать?
   1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска  в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
         «За» - Единогласно (Трубников С. М.  ,Кальченко С.В.,  Дебов Г.В., Джулай А.Ю., Салов И.Д., Червов Д.В., Покровский К. Е., Плотников Д.В., Фельдбуш А.В.
 , Дамаев Д. В.)
Решение принято.
2. Рассмотрели вопрос: О ходе реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2014-2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов города Новосибирска от 18.12.2013 № 1020.
Перязев Д. Г.- Проинформировал по вопросу.
Салов И. Д. –Мы не профильная комиссия, но разобраться хочется. Комплексное развитее  систем коммунальной  инфраструктуры:
 это тепло , газ, вода, электричество, канализация. У всех монополистов есть свои программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры. А муниципалитет, что делает?
Перязев Д. Г.- Все ресурсоснабжающие организации согласно схем инженерного обеспечения имеют свои инвестиционные программы.
Салов И. Д. – В тарифах заложены траты на развитие сетей, а мэрия , что делает?

Перязев Д. Г.- Есть унитарные предприятия . которые разрабатывают свои программы.
Салов И. Д.-  В таблицах информация не понятна. Объясните нам.
        Перязев Д. Г.- Мы дадим разъяснения в письменной форме.
        Салов И. Д. – В 2015 году какие средства были освоены и какие задачи решили? Предоставьте нам информацию за 2014,2015 и план на 2016 год.

Дамаев Д.В.  – Программа действует с конца 2013 года, но программа не работоспособна. Нужно внести изменения в программу, чтобы она была полезна для города.

Салов И. Д. – Сегодня муниципалитет на открытых торгах предлагает земельные участки не обеспеченные коммунальной инфраструктурой, хотя это обязанность муниципалитета. Это негативно влияет на стоимость метра квадратного. Нам хотелось бы понять на сколько эффективны программы монополистов и какое место в решение этой проблемы занимает муниципалитет и его программы. Суммы закладываются большие, а проблемы не решаются. Хотелось бы понять этот вопрос.
 Дамаев Д. В.  -Вопросы есть? Предлагаю проект решения. Прошу голосовать?
      1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города:

2.1. В возможно короткий срок создать рабочую группу по разработке и актуализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска на 2014-2030 годы, утвержденной решением Совета депутатов города  Новосибирска от 18.12.2013 № 1020.

2.2. Обеспечить включение депутатов Совета депутатов города Новосибирска в состав указанной рабочей группы.

2.3. Проинформировать комиссию по градостроительству о проделанной работе в срок до 16.05.2016.

3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

         «За» - Единогласно (Трубников С. М.  , Кальченко С.В.,  Дебов Г.В., Джулай А.Ю., Салов И.Д., Червов Д.В., Покровский К. Е., Плотников Д.В., Фельдбуш А.В.
 , Дамаев Д. В.)
Решение принято.
Председатель  комиссии                                                                           Д.В. Дамаев
Секретарь комиссии
       А. Б. Унжакова